Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 0479/2023

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a V. Exa. enviar ofício

ao Executivo solicitando a instalação de redutor de velocidade na Rua Santo

Antônio próximo ao nº 1233, no bairro Santo Antônio.

No ano passado, a lombada que havia sido colocada no local foi retirada em

razão de reclamações relacionadas ao surgimento de trincas nas residências

próximas. Provavelmente o problema surgiu em razão do fluxo de veículos. Na

ocasião, o trânsito fluía em duplo sentido. Hoje, como o sentido da via é apenas

Palmeiras/Fortaleza, o problema ocorrido no passado não deve voltar a ocorrer.

Faz-se necessário, também, a instalação de container para coleta de lixo no

local, tendo em vista que o descarte inadequado de resíduos resulta em sérios

problemas para a comunidade, com proliferação de animais nocivos à saúde

humana.

Ponte Nova - MG, 6 de setembro de 2023.

Marilda da Silva

Vereadora - PSB